על-פי הגישה המרחיבה יש למנוע הגבלות על חופש הביטוי של אקדמאים כל עוד הוא חוסה במסגרת החוק, הן הגבלות מטעם המוסד והן הגבלות מטעם המדינה.

יש המציעים לבחון את החופש האקדמי לפי הזיקה בין נושא הדיון לתחום עיסוקו המקצועי של האקדמאי.

▪ **הבטחת החופש האקדמי במוסדות להשכלה גבוהה בישראל עוגנה בחוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958: סעיף 15 בחוק, "חופש פעולה", קובע כך: "מוסד מוכר הוא בן חורין לכלכל ענייניו האקדמיים והמינהליים, במסגרת תקציבו, כטוב בעיניו".** בסעיף זה מעוגן החופש האקדמי המוסדי בלבד, ואילו החופש האקדמי האישי נחשב בדרך כלל לנגזרת של עקרון חופש הביטוי.

- **בתי-המשפט בישראל קבעו שהחלטות הנוגעות לתוכן ההוראה והמחקר אינן נתונות לביקורת שיפוטית.**
- **על-פי חוק זכויות הסטודנט, התשס"ז-2007, כל סטודנט רשאי להביע את דעותיו, עמדותיו והשקפותיו על התוכן של חומר הלימוד והערכים המובעים בו, וכן להתארגן ולהפגין בכל תחום ונושא. יש הסוברים שמכוחה של זכות זו יש ללמוד גם על זכותם של הסטודנטים שלא להיחשף בעל כורחם לתעמולה של מרצים המעוניינים לכפות את האידיאולוגיה הפוליטית שלהם.**
- **המועצה להשכלה גבוהה בודקת תוכניות לימודים חדשות.

כך קובעים ארבעה מדענים בכירים – קולין בלייקמור, ריצ'רד דוקינז, דניס נובל ומייקל יודקין – במאמר דעה משותף בכתב העת *Nature* בינואר 2003".

2. החופש האקדמי בישראל

בדיון במעמדו החוקי של החופש האקדמי בישראל יש להבחין תחילה בין החופש האקדמי האישי לחופש האקדמי המוסדי.

2.1 החופש האקדמי המוסדי

החופש האקדמי המוסדי מעוגן בסעיף 15 לחוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958 (להלן: חוק המל"ג), שזו לשונו:

מוסד מוכר הוא בן חורין לכלכל ענייניו האקדמיים והמינהליים, במסגרת תקציבו, כטוב בעיניו. בסעיף זה, "עניינים אקדמיים ומינהליים" – לרבות קביעת תוכנית מחקר והוראה, מינוי רשויות המוסד, מינוי מורים והעלאתם בדרגה, קביעת שיטת הוראה ולימוד, וכל פעולה מדעית, חינוכית או משקית אחרת.

¹⁷ שלזינגר, אתיקה אקדמית, עמ' 17.

הצעת חוק המועצה להשכלה גבוהה, התשי"ח-1958, התקבלה בכנסת השלישית והפכה לחוק. קדמו לה שתי הצעות חוק ממשלתיות בעניין זה, האחת מ-1952 והשנייה מ-1955.¹⁸ הכנסת דחתה הצעות אלו, בעיקר בשל חשש מפני פגיעה יתרה בחופש האקדמי ומפני התערבות הממשלה בהכוונת המחקר המדעי והכפפתו לצרכיה.¹⁹

¹⁸ לדיון מקיף על גיבוש חוק המועצה להשכלה גבוהה ראו: עמי וולנסקי, אקדמיה בסביבה משתנה: מדיניות ההשכלה הגבוהה של ישראל 1995-2004, מוסד שמואל נאמן למחקר מתקדם במדע ובטכנולוגיה והוצאת הקיבוץ המאוחד, 2005, עמ' 31-73 (להלן: וולנסקי, אקדמיה בסביבה משתנה).

¹⁹ להרחבה בעניין זה ראו: מרכז המחקר והמידע של הכנסת, [החופש האקדמי והחופש המינהלי של מוסדות להשכלה גבוהה בישראל ובמדינות נבחרות](#), כתיבה: איתי פידלמן ויובל וורגן, ב' טבת תש"ע, 20 בדצמבר 2009, עמ' 5-6.

²⁰ הצעת חוק המועצה למוסדות ההשכלה הגבוהה והמדע, התשי"ב-1952.

²¹ נוסח זה אינו מתיישב עם תפקיד אחר של המועצה האמורה שנוסח בהצעת החוק הראשונה, שלפיו על המועצה "לשקוד על התאמתם של ההשכלה הגבוהה והמחקר המדעי לצורכי המדינה".

²² וולנסקי, אקדמיה בסביבה משתנה, עמ' 47.

²³ הצעת חוק המועצה להשכלה גבוהה ולמחקר, התשט"ו-1955.

²⁴ וולנסקי, אקדמיה בסביבה משתנה, עמ' 51.

לפריחתה. גם בקביעת הרכב המועצה – שיש בה רוב של אנשי מדע בעלי מעמד בשדה ההשכלה הגבוהה – יש כדי להעיד על החשיבות שייחסו חברי הכנסת לעצמאותה של המועצה.²⁵

לפיכך הוא מסיק "אפילו נאמר כי חופש הביטוי אינו פורש כנפיו מעל הביטוי הגזעני... במקרה שלפנינו יש משום פגיעה בחופש האקדמי. חופש זה ראוי, לדעתי, להגנה אף יותר מחופש הביטוי".³¹

²⁵ ש.ם.

²⁶ מבקר המדינה, דוח ביקורת על מערכת ההשכלה הגבוהה, מרס 2009. הציטוטים לקוחים מעמ' 6-7, ש.ם.

²⁷ ראו רענן הר זהב ובר מדינה, דיני השכלה גבוהה, תל-אביב תש"ס, 1999, עמ' 267 (להלן: דיני השכלה גבוהה). המחברים סבורים שנכונות בתי-המשפט להגביר את הפיקוח המינהלי על המוסדות להשכלה גבוהה נובעת מכך שהמועצה להשכלה גבוהה נוטה להימנע מפיקוח כזה.

²⁸ נושא זה אינו עומד בלב הדיון במסמך זה, ובשל כך לא נאריך בו. להרחבה ראו דיני השכלה גבוהה, עמ' 269-285.

יש לציין שפרופ' רובינשטיין (רובינשטיין, חופש הביטוי האקדמי, אחרי הציון להערה 27) אומנם מעיר שדעתו של טירקל היתה דעת מיעוט, "שלא זכתה לאימוץ על-ידי

בין כך ובין כך, מוסכם כי "בית-המשפט לא יתערב בפעולותיו של פרופסור באוניברסיטה, אפילו היא בבעלות המדינה, כאשר הוא מפרסם את מאמריו, אפילו לא ינעמו לשלטון".³²

חוק זכויות הסטודנט, התשס"ז-2007, מבטיח את זכותו של כל סטודנט "להביע את דעותיו, עמדותיו והשקפותיו לגבי תוכנו של חומר הלימוד והערכים המובעים בו" (סעיף 5), וכן "להתארגן ולהפגין בכל תחום ונושא, לרבות בנושאים הנוגעים לסטודנטים ולזכויותיהם, לפי הכללים הקבועים בעניין זה בתקנון המוסד" (סעיף 6).